Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUEREM INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A ÁREA QUE
SERÁ CEDIDA A APAR - ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE RUA ANEXA AO
TRANSBORDO DE LIXO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-    CONSIDERANDO  que  esta  Casa  aprovou  Projeto  de  Lei  o  qual  destinava  área  para  a
Associação  Protetora  do Animais  e  Rua  de Ibitinga,  o  qual  até  o  momento  ainda  não foi
formalizado, REQUER:

1) Qual o tamanho exato da área que será cedida a APAR?
2) Quando a Prefeitura fará a cessão de uso para a Associação?

3) Qual a possibilidade de realizar estudos para que o restante da área que ali existe, que
é  de  propriedade  da  municipalidade,  seja  realizado  para  viabilizar  a  implantação  de  um
Cemitério Municipal,  uma vez que o local  não possui  nascentes e nem mananciais,  o que
facilita a questão inclusive da legislação mediante as licenças necessárias para a implantação?

JUSTIFICATIVA: A referida área fica na saída da cidade, que está em pleno crescimento, e é
evidente que ali é um local ideal para que possa instalar um cemitério, que será de extrema
importância para a economicidade para o município, que poderá trabalhar numa área que já lhe
pertence, enquanto que adquirir um outro local, mesmo diante do que foi apresentado a esta
Casa para aquisição do cemitério particular Dr. Mauro Xavier, equivale a um investimento de
milhões de reais para a municipalidade, ou seja, aproveitar uma área de posse do município,
facilita muito mais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de setembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 463/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
63

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

70
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

17
:5

8:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E8

A-
54

6E
-C

19
0-

C
4B

3.

Pag. 1/2

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 03/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
63

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

70
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

17
:5

8:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E8

A-
54

6E
-C

19
0-

C
4B

3.

Pag. 2/2